ANTREURI RECI

Platou Port Cetate 200 g. 40 lei
Mezeluri artizanale din ordtinii crescute in curte, aromate cu
condimente naturale si afumate incet la lemn de prun:

Muschi de porc, Jambon de porc fiert in vin, Slaninuti fiartd

in vin, Cérnati uscati din carne de oaie si pore, File de vitel,

Salam de vitel si purcel; Ghiudem de capri; Lehdr parfumat;

Ratd unsi cu miere si balsamic; Castraveciori de Maglavit murati;
Mustarul casei cu peltea de gutui.

Platou de Transhumantda 200 g. 25 lei
Bréinzeturi autohtone culese din Sibiu si Lunca Dunirii:

Telemea de oaie; Telemea de caprd; Urdd; Brinzd de burduf

Cas proaspt; Ceapd rosie; Rosii mici.

Fasole hdatutda 130 g. 17 lei
Fasole albd batutd cu legume si ceapd caramelizatd.

Slatd de vinete dasicd 130 g. 17 lei
Salati de vinete coapte pe gritar cu ceapd.

Icre de stiuci/de crap 100 g. 40 lei/14 lei
Icre cu pdine de casi prajitd si ceapd.

Feerie de Maglavid 200 g. 17 lei
Bulgardsi de branzd bund cu rosii proaspete, busuioc si

ulei de masline

Macrou Frivol 160 g. 25 lei
Macrou copt pe sare cu rosii coapte, ardei copti,

capere si miere.

ANTREURI CALDE

Macaroane de Vard 300 g. 23 lei

Macaroane (pene) cu frei feluri de brénzd trase la tigaie.

Dovlecei indopati 250 g. 15 lei
Dovlecei gratinati umpiuﬁ cu brénzd.

Branza Impdturitd 160 g. 13 lei
Pachetele de brénzi de caprd in foaie de vitd.

Chiftelute Minunate 200 g. 28 lei
Chiftelute fierbinti din muschi de vitel si ceafd de porc cu busuioc si
coriandru, servite cu mustarul casei.

SALATE

Salatd de Drum Lung 300 g. 19 lei
Salatii de miicris cu rosii si briinzd de capri pe grétar

Salata Gustoasa 250 g. 16 lei
Salatii de pistdi de fasole galbenii cu usturoi proaspt si rosii coapte
pe tabld

Salati Moartea Tuicii 250 g. 25 lei
Salatii de scrumbie marinati cu ceapi

Salatéd de Chef Lung 250 g. 12 lei
Salatd de varzd muratd proaspit cu seminte de dovleac, stafide si
ulei de masline

Salatd Balcanicd 250 g. 21 lei
Salatd, dupa reteta unei babe din Calafat, cu vinete coapte, ardei copfi
i rosii coapte

CIORBE $I SUPE

Calde

Ciorbé de burtd 350 ¢g. 17 lei
Fiartd la foc mic cu parfumuri orientale si limdie verde.

Ciorbd de potroace 350 g. 15 lei

Din inutilitdti de géscd, rafd, curcd si cocos, acritii cu bors sau corcoduse.

Ciorbha de peste 350 g. 25 lei
Din crap de Dundre, somn de Deltii si biban de apii stiititoare cu usturoi si
mamiiligd.

Reci

Supd de rosii de Maglavit 350 . 16 lei
Din rosii de Maglavit puse toamna la pdstrare cu vin, ulei de mdsline
si chimen.

Ciorbé din lerburi de Calafat 350 g. 12 lei
Ciorbi din patru ierburi de Calafat dreasii cu lapte covisit.

PESTE

Somn Sentimental 170 g. 39 lei
File de somn de capturd cu busuioc, coriandru si capere tras la tigaie in
vin.

Saramurd de Pescari Vechi 300 g. 38 lei
Saramurd din burtd de crap de Dundre cu ardei copti, rosii coapte,
usturoi si mamdligd.

Caras sau Crap Lipovenesc 350 g. 18/35 lei
Caras sau crap priiit in mdlai servit cu mujdei proaspt si mamaligd.

Calcan Riviera 250 g. 65 lei
Calean la cuptor cu sos de vin si smdntdnd.

CARNE

Sarmale Nu-mé-vita 350 g. 45 lei
Sarmale din carne de gdscd, vitel si porc, fierte in Sauvignon Blanc si
servite cu mamdligd si ardei ivte.

Carnati Acordati 200 g. 36 lei
Cdrnati din carne de géscd, porc si vitel, cu ierburi fine, fripti la tiguie
in unturd, cu mustarul casei.

Por¢ de pe Frontierii 180 g. 26 lei
Muschi file de porc de Mangalita tras in tigaie cu portocale, usturoi si
vin alb.

Miel de Sdrbitoare 300 g. 45 lei
Miel la cuptor cu stufat dupd o refetd de o suti de ani.

lahnia lui Noe 270 g. 30 lei
lahnie de fasole cu gésci afumatii si porc afumat inmiresmatii cu sase
ierburi.

Rata Muta 350 g. 35 lei
Rati de curte pe varzd cilitd cu vin la cuptor.

Parjoale de Doamne Ajuta 250 g. 30 lei
Pérjoale din carne de gascd cu piure cu pitruniel si menti

Rasol Franz Joseph 1200 g. 89 lei
Pentru 2 persoane.
Rasol mare de viti cu hrean cu miere, miir si mustarul casei.

Vitel de Vreme Bunii 200 g. 50 lei
Muschi de vitel tras la tigaie cu capere, zeamd de portocale si vin sec.

Brigada Moravuri 150 g. 25 lei
Momite, Fudulii i Pizdulice stinse cu citrice si parfumate cu capere.

Curcan de Planton 400 g. 35 lei
Curcan impdnat cu prune si usturoi, servit cu mazdre caramelizatd

Ostropel Duios 400 g. 23 lei
Ostropel de pui de curte cu piure de cartofi cu mentd si pitrunjel.

Tuzlama Regald 300 g. 20 lei
Tuzlama numai buni dupd ret eta unei Generdlese.

GARNITURI

Varza cilité 200 g. 13 lei
Varzi fiartd in vin nobil si cdlitd.

Cartofi prajiti 200 g. 7 lei
Cartofi de Brasov prjiti in unturd.

Cartofi fierti 200 g. 5 lei
Cartofi fierti in coajd cu mirodenii.

Mazire 150 g. 14 lei
Maziire cu ceapd, ardei si vin trasd la tigaie si caramelizatd.

Ardei Copti 100 g. 7 lei
Ardei copti pe tabli cu ulei de miisline si otet.

Varza rosie 170 g. 8 lei
Salatii de varzd rosie cu miere, balsamic si ulei de mdsline.

Salata de sezon 160 g. 8 lei
Salati cu legumele momentului

Murdturi 250q. 8 lei

Selectie infeligentd de murdturi diverse fermentate in apd de izvor.

Lipie fécutid in casd,

Pdine de cuptor de lemne 3lei
DESERT
Cornulete Senzationale 3 buc. 17 lei

Cornulete usoare cu nucd, lime si visine, mac.

Plécinté Sincerd 120 g. 17 lei
Plicintd de mere, gutui si stafide.

Pléacintd Gurmanda 160 g. 17 lei
Pliicintd cu brdnza dulee i stafide fiartd in lapte de vacd de tard.

Tort cu Ce-o Fi 120 g. 19 lei
Tortul casei la inspiratia bucdtarului servit cu inghetatd.

inghetata Uimitoare 170 g. 18 lei

Inghetata casei servitii cu gutui confiate si sirop de zmeurd salbatecd.

Serbet Discret 50g. 10 lei
Serbet de afine sau zmeurd servit intr-un pahar cu apd rece.

Cremd Caramel 170 g. 18 lei
Cremi caramel ca intr-o casd de oameni.

CAFEA I CEA

Espresso/Espresso firii cofeini
Espresso dublu

Cappuccino

Ciocolatd caldd

Ceai

APASI SUCURI

Sifon 1L

Sirop natural cu sifon

Apii platii/ Apd Minerald 330ml
Apii platii/ Apd Minerald 750ml
Fresh Portocale

Limonadd cu mentd

Sucuri de fructe

Sucuri carbogazoase

Icetea

BAUTURI SPIRTOASE 50 ml.

Tuicd/ Rachiv/ Palinci

Campari/ Cinzano/ Bitter Mamaia
Jagermeister/ Limoncello/Visinata
Jim Beam

Maker's Mark

Cutty Sark

Glengoyne 12 y.o.

Dalmore 18 y.o.

Jura Prophecy

Bombay Sapphire gin

Russian Standard vodka

Beluga Classic vodka

Beluga Gold Line

Havana Club Especial rhum
Courvoisier v.s.0.p

BERE DRAUGHT
Ursus Draft 400ml.

BERE STICLA

Ursus Premium 330 ml.

Ursus Black 500 ml.

Ursus fard alcool 330 ml.
Redd's Fresh 330 ml.

Peroni Nastro Azzurro 330 ml.
Pilsner Urquell 330 ml.
Grolsch Swingtop 450 ml.

8 lei
13 lei
11 lei
11 lei

8 lei

10 lei
9 lei
7 lei
12 lei
13 lei
10 lei
8 lei
7 lei
8 lei

10 lei
12 lei
12 lei
13 lei
19 lei
12 lei
24 lei
80 lei
45 lei
17 lei
12 lei
22 lei
80 lei
12 lei
36 lei

8 lei

8 lei
9 lei
9 lei
9 lei
10 lei
11 lei
11 lei

VINURI
Vinul lui Dinescu

pahar, sticli | carafd | damigeand
ALB 0.7L 1L 3L
Tamdioasi Romaneasci - demisec 8 lei| - | 40 e 105 lei
Feteascd Albd - sec 8lei| 40 lei | 40 lei 105 lei
Chardonnay - sec 10 lei| 50 lei - -
Riesling - demidulce 7 lei| 35 lei | 35 lei 95 lei
Sauvignon Blanc - demidulce 7 lei| 351ei | 35ei 95 lei
Vin Pelin - demidulce 8 lei - | 40lei 105 lei
ROSE
Pantera Roze - demidulce 8 lei| 40 lei | 40 lei 105 lei
ROSU
Pantera Neagrd cabernet - sec 8 lei 40 lei 105 lei
Pinot Noir - sec Bleif - | 40lei 105 lei
Merlot 2010/2011 - sec 8 lei| 50 lei | 40 lei 105 lei
Feteascd Neagrii - demidulce Tleif - | 35lei 95 lei
Shiraz - sec 8lei| 40 lei | 40 lei 105 lei
Feteascd Neagrd Rezerva - sec -| 80 lei -

TIGARI

Sobranie Laube (black russian, cocktail, white russian)

Sobranie King Size ( black, blue, gold)

Sobranie Super Slims (black, pink, white)

Camel (black, white)
Camel ( filters, blue, silver)
Glamour ( liliac, azure, menthol)

Glamour Aroma ( blossom, sunshine, menthol)

Winston (classic, blue, silver)

Winston Super Slims (blue, silver, menthol)

Winston XS (blue, silver)

* .
pret maximal



